Исх.№:2-СВ от 23.12.2023 г.

МИНИСТРУ ПРОСВЕЩЕНИЯ

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

С.С. КРАВЦОВУ

От Общественного уполномоченного

по защите семьи

Баранец Ольги Николаевны

Уважаемый Сергей Сергеевич!

 11.10.2023г. принято Постановление Правительства РФ от 11.10.2023 N

1678 "Об утверждении Правил применения организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий при реализации образовательных программ",

которое вступает  в силу с 1 сентября 2024 года (за исключением пункта 14

Правил).

Ранее действовавший Приказ Минобрнауки России от 23.08.2017 N 816 "Об

утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных

образовательных технологий при реализации образовательных программ"

утратил  силу с 1 сентября 2023 года.

Минобрнауки России выпущено Письмо  от 07.11.2023 N 5/22542-О "О

переходе образовательных организаций на новые правила электронного

обучения", согласно которого разъяснено:

Письмом Минобрнауки России от 18.08.2023 N МН-5/197317 в организации,

осуществляющие образовательную деятельность, направлены разъяснения о

правовом регулировании реализации образовательных программ с применением

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий (далее -

Разъяснения), которыми нужно руководствоваться до вступления в силу

Постановления Правительства от 11.10.23г. № 1678 при реализации

образовательных программ высшего образования с применением электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий.

Разъяснения, на которые имеется ссылка в Письме Минобрнауки России от

consultantplus://offline/ref=A8878DA03DED7068BD1E6B1F1F3959572F875BFE7CD04F155A124C5286A0B966073FC3EB269D7B0DA2F8B64751tCJ9H
consultantplus://offline/ref=A8878DA03DED7068BD1E6B1F1F3959572F875BFE7CD04F155A124C5286A0B966153F9BE7249D650AA5EDE016179F7F86C2A2228AEF287C2Ft4J9H
consultantplus://offline/ref=A8878DA03DED7068BD1E6B1F1F39595729855AF873D04F155A124C5286A0B966073FC3EB269D7B0DA2F8B64751tCJ9H
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=1&base=LAW&n=459467&date=20.12.2023

18.08.2023 N МН-5/197317 нигде не опубликованы, их содержание на данный

момент нам установить не удалось.

В связи с изложенным,

ПРОШУ:

1) Разъяснить где, на каком ресурсе можно ознакомиться с содержанием

Разъяснений о правовом регулировании реализации образовательных программ

с применением электронного обучения, дистанционных образовательных

технологий, направленных Минобрнауки РФ в образовательные организации?

2) каков в настоящее время порядок применения электронного обучения и

дистанционных образовательных технологий, применяемый в сфере общего

образования, среднего профессионального образования?

Просим дать полный и всесторонний ответ на постановленный вопрос.

С уважением,

Общественный уполномоченный

по защите семьи                                                             Баранец О.Н.